Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 февраля 2008 г. N 29

О создании антинаркотической комиссии Челябинской области

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области

от 07.04.2009 N 95, от 16.04.2009 N 103, от 18.05.2010 N 79,
от 20.08.2010 N 233, от 21.01.2011 N 15, от 03.03.2011 N 87,

от 17.08.2011 N 301, от 09.12.2011 N 431, от 25.05.2012 N 140,
от 06.08.2012 N 221, от 12.10.2012 N 287, от 28.11.2012 N 342,
от 23.01.2013 N 12, от 01.07.2013 N 227, от 14.08.2013 N 282,
от 05.11.2013 N 390, от 17.12.2013 N 452, от 24.02.2014 N 227,
от 28.04.2014 N 344, от 02.07.2014 N 432, от 07.11.2014 N 195)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года N 1374

"О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утратил силу. - Постановление Губернатора Челябинской области от 07.11.2014 N 195.

2. Утвердить прилагаемое положение об антинаркотической комиссии Челябинской области.

3. Признать утратившими силу:

1) постановление Губернатора Челябинской области от 26.04.2000 г. N 176 "О создании
межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и
их незаконному обороту" (Южноуральская панорама, 11 - 17 мая 2000 г., N 24);

2) постановление Губернатора Челябинской области от 05.10.2004 г. N 534 "О комиссии по
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
Челябинской области" (Южноуральская панорама, 12 октября 2004 г., N 115);

3) постановление Губернатора Челябинской области от 22.10.2004 г. N 584 "О внесении
изменений в постановление Губернатора Челябинской области от 05.10.2004 г. N 534"
(Южноуральская панорама, 2 ноября 2004 г., N 124);

4) постановление Губернатора Челябинской области от 09.03.2005 г. N 82 "О внесении
изменений в постановление Губернатора Челябинской области от 05.10.2004 г. N 534
(Южноуральская панорама, 15 марта 2005 г., N 41);

5) постановление Губернатора Челябинской области от 23.12.2005 г. N 464 "О внесении
изменений в постановление Губернатора Челябинской области от 05.10.2004 г. N 534"
(Южноуральская панорама, 29 декабря 2005 г., N 242);

6) постановление Губернатора Челябинской области от 18.04.2007 г. N 128 "О внесении
изменений в постановление Губернатора Челябинской области от 05.10.2004 г. N 534"
(Южноуральская панорама, 3 мая 2007 г., N 89).

4. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области
(Кимайкин С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации.

5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Челябинской области Буравлева В.И.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01E4FD3C10498248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01E4FD7C40198248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01F4FD0C70598248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01F41D6C30198248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4CD5C60598248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01D49D4C00098248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01D4DD1C00298248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01248D1C10798248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0124AD1C50998248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0124CD3C50998248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0124ED0CC0298248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0124FD2C50998248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01349D7C20098248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0134AD7C60798248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0134DD1C20698248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0134ED2C30998248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01340D3C10598248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A0F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01B48D0C005957986154B7EA1D68E2F93FE12449F3E27A0FC2238B45FED276BF5D06F75875FBCF0CCD2Z9E
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01B48D2C606947986154B7EA1D68E2F93FE12449F3E27A0FC2238B45FED276BF5D06F75875FBCF0CCD2Z9E
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01B48D6CD04977986154B7EA1D68E2F93FE12449F3E27A0FC2038B45FED276BF5D06F75875FBCF0CCD2Z9E
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F6357BA00A64802B9CCCE1E40DB925CC77FD14A1B78F496CE29C6BD56499E372CF4AD6366ED0EAE6C66FCC973758CD4Z3E
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01B48D6CD04977986154B7EA1D68E2F93FE12449F3E27A0FC2038B45FED276BF5D06F75875FBCF0CCD2Z9E
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194DD0C30598248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194AD8C60098248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01848D8C00298248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194AD8C60098248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0184AD4C40998248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194AD8C60098248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0184DD7CC0298248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194AD8C60098248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194AD4C40298248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C0194AD8C60098248C1D1272A3D1817096F903449E3939A0F53931E00CDAZBE

Губернатор
Челябинской области

П.И.СУМИН

Утверждено
постановлением

Губернатора
Челябинской области

от 4 февраля 2008 г. N 29

Положение
об антинаркотической комиссии Челябинской области

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области

от 03.03.2011 N 87)

1. Антинаркотическая комиссия Челябинской области (далее именуется - комиссия) является

межведомственным координационным органом, обеспечивающим взаимодействие
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Челябинской области и органов местного самоуправления Челябинской области по
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в Челябинской
области.
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
и нормативными правовыми актами Челябинской области, решениями Государственного
антинаркотического комитета, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Государственным
антинаркотическим комитетом, аппаратом полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Уральском федеральном округе, территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами государственной власти Челябинской области, органами
местного самоуправления Челябинской области, общественными объединениями и организациями.

4. Основными задачами комиссии являются:

1) участие в формировании и реализации на территории Челябинской области
государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений председателю Государственного
антинаркотического комитета по совершенствованию законодательства Российской Федерации в
этой области;
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

1-1) подготовка ежегодных докладов о наркоситуации в Челябинской области и о работе
комиссии и представление их председателю Государственного антинаркотического комитета не
позднее первого квартала года, следующего за отчетным;
(пп. 1-1 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

1-2) мониторинг и оценка развития наркоситуации в Челябинской области с использованием
единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, подготовка
предложений по улучшению наркоситуации в Челябинской области;
(пп. 1-2 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A1FE2C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A1FF2C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F6357BA00A64803B6CCC8111E8C900D9271D4424B22E4808724C0A35640803C27A2DFZEE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A1F92C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A1FA2C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A1F42C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE

2) координация деятельности территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и органов исполнительной власти Челябинской области по
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, а также организация их взаимодействия с органами местного самоуправления
Челябинской области, общественными объединениями и организациями;

3) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а
также на повышение эффективности реализации региональных целевых программ в этой области;

4) анализ эффективности деятельности органов исполнительной власти Челябинской области
и органов местного самоуправления Челябинской области по противодействию незаконному
обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

5) сотрудничество с органами государственной власти других субъектов Российской
Федерации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений;

6) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке
предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с
незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или)
привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных
наркоманией;

7) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

5. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации,
координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов исполнительной
власти Челябинской области и органов местного самоуправления Челябинской области по
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

2) вносить председателю Государственного антинаркотического комитета предложения по
вопросам, требующим решения Президента Российской Федерации или Правительства Российской
Федерации;

3) рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Челябинской области
создать антинаркотические комиссии в муниципальных образованиях Челябинской области;

4) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для
подготовки проектов соответствующих решений комиссии;

5) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации
порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов государственной власти Челябинской области, органов
местного самоуправления Челябинской области, общественных объединений, организаций и
должностных лиц;

6) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной
власти Челябинской области, органов местного самоуправления Челябинской области, а также
представителей общественных объединений и организаций (по согласованию).

6. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с
регламентом, утверждаемым председателем Государственного антинаркотического комитета.

7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости
по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

8. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании
вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае
невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об
этом председателя комиссии.

Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального органа федерального
органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом комиссии,
принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее
членов.

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут
привлекаться иные лица.

9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем
комиссии.

Для реализации решений комиссии могут подготавливаться проекты нормативных правовых
актов Губернатора Челябинской области, которые представляются на рассмотрение в
установленном порядке.

Руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Челябинской области, входящие в состав комиссии, могут
принимать акты (совместные акты) для реализации решений комиссии.

10. Организационное обеспечение деятельности комиссии, в том числе по осуществлению
мониторинга наркоситуации в Челябинской области, осуществляется Губернатором Челябинской
области (председателем комиссии).
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

В этих целях Губернатор Челябинской области в пределах своей компетенции определяет
структурное подразделение органа исполнительной власти Челябинской области (аппарат
комиссии) для организационного обеспечения деятельности комиссии, в том числе по
осуществлению мониторинга наркоситуации в Челябинской области, а также назначает
должностное лицо (руководителя аппарата комиссии), ответственное за организацию этой работы.
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

11. Основными задачами аппарата комиссии являются:

1) разработка проекта плана работы комиссии;

2) обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии;

3) обеспечение контроля за исполнением решений комиссии;

4) мониторинг наркоситуации, а также общественно-политических, социально-экономических
и иных процессов в субъекте Российской Федерации, оказывающих влияние на развитие ситуации
в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и
их прекурсоров, выработка предложений по ее улучшению;
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 03.03.2011 N 87)

5) обеспечение взаимодействия комиссии с аппаратом Государственного антинаркотического
комитета;

6) организация и координация деятельности рабочих групп комиссии;

7) обеспечение деятельности комиссии по координации работы антинаркотических комиссий
в муниципальных образованиях;

8) организация и ведение делопроизводства комиссии.

12. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляют в

consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A2FD2C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A2FE2C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE
consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01C4DD7C20898248C1D1272A3D1817084F95B489E3E27A2FF2C67B14AFC7F66F2C9717C9043BEF2DCZCE

установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
органы исполнительной власти Челябинской области, руководители которых являются членами
комиссии.

13. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.

Заместитель Губернатора
Челябинской области

В.И.БУРАВЛЕВ

Утвержден
постановлением

Губернатора
Челябинской области

от 4 февраля 2008 г. N 29

СОСТАВ
антинаркотической комиссии в Челябинской области

Утратил силу. - Постановление Губернатора Челябинской области от 07.11.2014 N 195.

consultantplus://offline/ref=78D751787A9A22364B2F7D5AAC6CF94308B595C01B48D6CD04977986154B7EA1D68E2F93FE12449F3E27A0FC2038B45FED276BF5D06F75875FBCF0CCD2Z9E